CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMBATE ÀS DROGAS

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2011
(DO SR. JAIME MARTINS)

Requer a realização de
Seminário/Fórum de Debates
com a Comissão Especial de
Bebidas Alcoólicas, em
Divinópolis,  Minas Gerais, para
um amplo debate sobre o
aumento no uso de drogas -
principalmente o álcool e o
crack - na região centro-oeste
do Estado, envolvendo
autoridades federais,
estaduais, municipais e
entidades ligadas à prevenção,
recuperação e combate ao
vício.

Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de
Seminário/Fórum de Debates com a Comissão Especial para efetuar estudo sobre
as causas e consequências do consumo abusivo de álcool entre cidadãos
brasileiros e, especialmente, as razões que determinam o aumento exponencial do
consumo dessa substância nos últimos cinco anos. – CEALCOOL, na minha
cidade, Divinópolis – Minas Gerais, se possível ainda no final deste mês de
setembro.

JUSTIFICATIVA

Cidade pólo da região centro oeste do meu Estado, Divinópolis, como é do
conhecimento de Vossa Excelência, a exemplo dos grandes centros urbanos,
enfrenta um crescimento alarmante no uso de drogas por jovens e adultos,
principalmente o álcool e o crack, e o debate proposto, com o envolvimento de
autoridades federais, estaduais, municipais, bem como representantes de
entidades ligadas à prevenção, recuperação e combate ao vício e da sociedade
civil,  permitirá, além de um intercâmbio de experiências, a divulgação das ações
governamentais promovidas nesse sentido, inclusive com estudos sobre as
possibilidades de integração dos diversos planos e programas das áreas de saúde,
educação e segurança pública com vistas à reinserção social do usuário e
combate ao tráfico.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Tendo em vista a relevância do tema e, sobretudo, a necessidade de
enfrentá-lo em suas diversas manifestações, peço aos colegas parlamentares
vosso apoio para aprovarmos o presente requerimento.

.

 Sala das Reuniões,           de                        de 2011.

Deputado JAIME MARTINS

(PR/MG)